IN QUADRAGESTIMA. 173
hic diuinam gratiam mereamur, qua futuram gloriam 44
consequamur. Ad quam nos perducat Iesus Mariz filius,
Amen.

FERIA V. POST DOMINICAM II.
IN QUADRAGESTIMA.

Huma quidam erat dimes, & induebatur purpura & lycro, &c.
Lycro.

A R R A T sanctus Lucas, quod Christo redemptore nostro diuinam quandam predicatione concessionem, audiiebant omnia haec pharisei, qui erant avati: & cum Deus sit cordium iurator, applicauit doctrinam audiētum necessitati, & ita proposuit historiam casus morientis, qui ad literam in rei veritate accidit, ut illo tam eos qui aderant, quianos futuros ad misericordiam commoveret. Ut enim affirmat diuus Iacobus, Iudicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. Casus autem hic est. Explicetur omnis historia Euangeli. Homa quidam erat dimes, &c. Ecce quomodo hic pricipue condemnatus fuerit, quod cum hoc paupere non fuerit vius misericordia. Non legitur in hoc sancto Euangelio, quod hic diues, diuitias illas subtrahisset, nec illicitis negotiationibus acquisisset: & tamen legitur, quod condemnatus fuerit. Quid ergo est de plurimis locupletibus huius temporis, qui non modo claventes non latiane, nec agroros, aut vulneratos curant, verum etiam quicquid possunt illicitis negotiationibus diripiunt. Ecclesiasticus accurate agit, Eccles. 13. quomodo diuites decipiunt pauperes, conlumentes eius has pacas diuitias, quas habent, dicens: Dilectori te ne facias fuerit, si necessitatis illi fuerit supplantabit te, & subridens spem dabit narrans tibi omnia bona, & dicit: Quid opus est tibi? & confundet te in cibis suis donec te exinaniat bis & ter, & in nouissimo deridebit te, poltea videns derelinquet te, & caput suum mouebit ad te. Causa ne cum diuite & mercatore conuerseris, quia nihil aliud attendit, quam ad utilitatem suam: si habes boueni aliquem, aut vitulum, quem ipse ex conuerstatione sua posuit elicere, vt te

4 ut te decipiat, & eum tibi artipiat: si eo tibi opus est ad quid, vades ad dominum ejus, & inuenies eum prandente, affidebit illi: ad mesam suam, & pauper agricola labores de testo capite. Narrabitq; diut, agricola laborem suum, & cens: Domine, ego hac necessitate premortego te, & ea me trahias, & facies mihi maximum beneficium, & fuldens spem dabis, &c. Reclinabit se super mesam suam, & cipiet cultellum, incipiet dantes suos scalpare, & subridere, atque pauperem illudere suo falso risu, [C. su risu falsa.] Spei dabit narrans tibi omnia bona. Dicet tibi: [Fulano, que todo se ha a bien] Omnia sunt hic parata, ad seruitute tuam, teque caput, sedecatur ei scabellum, in quo sedear: sede, ede, omnia fieri iuxta voluntatem tuam. Sedet miser agricola ad mensam, vt venit famelicus, quia tota hebdomada non satiat, edit libentissime, bis aut ter bibit, satiat, & penè laboris sui oblitus erit, vt diues conaduerit iam contentum, & latitatum, dicit, quid opus illi? Homo bone, scito me esse amico, in tuum milatulum etur sum, quod tibi non conueniat per vitam tuam, natus & supellecitem illam, aut vineam, aut fructem, quem habet, à te alienas, &c. Et confundet te in cibis suis, vt cum cibis bucella panis, & duobus aut tribus poculis vini tunc exeat, vt cum eo aliquam conuentione, & communitatem faciat, & eius bona artipiat, do nec te exinaniat inter, quia cum omnibus bonis expoliat, bis aut ter, cum mel tantum cum eo foedus pepigerit efficiens eum tribarium suum, & cum miser agricola per scalam descendit, mouet diues caput suum, ac si dicat: [V. que buco tu?] I. derelinquet te, & caput suum mouebit ad te. Hoc sicut iocet, quas in illis temporibus diuites pauperibus, inferentes, quod si modo ita sit, vos estis testes fratres huic rei. Quod igitur sperant, qui ita fratribus suis in necessitatibus confortutis succurrunt, cum diues ille, qui non vobis fuerit a tyrannide condemnatus fuerit? Ad terrendos diuites proposuit summus prædicator mundi, & narravit hanc cursum tam horribilem, & etiam, vt pauperes confortaret, & licet se modo afflictos, experiantur & à diuitibus oppressos, ne deficiant, omnia enim Deus cernit, & rationem habet illorum afflictionum, quæ patienter tolerantur, vt nostra suo tempore remuneret.

Profecto

Profecto maximè opus est pauperi, vt in hac attentissimè oculos coniciat, & non deficit, nec desperet, pre laborioso statu, in quo viuit. Ut Dominus noster Iesus Christus depingeret hominem miserrimum, & in maximā afflictionem redactum propositus parabolam illam Samariam, qui descenderat ab Hierosolymis in Hierico, quæ rora videatur quadriare per omnes partes homini pauperi. Quod primū dixit fuit homo quidam, non cum nominat, quia pauperis nomen nemo scit. Ecclesiasticus ait: Locutus est pauper, & omnes dicunt, quis est hic? Deinde dicit: Descendebat, recte dixit, quod descendit: qui enim ascendunt, & qui favores habent, hi sunt diuites, pauperes vero semper descendunt, calamitas enim calamitatem invocat velata, qui lapidis offenditur, qui vt manus occurrit procedit in faciem suam: sic miseri vt necessitatem vnam eunt in multas incident. Dicit etiam: Descendebat ab Hierusalem in Hierico, à quiete in communicationem. Pauperi nullum est requies, necessitas enim non cum patitur, quiescere est veluti pondus horologij, quod dum penderit, rotas sine quiete decurrere. Necessitas, quæ à paupere penderit, omnes eius sensus ad se allicit. Ex hoc desensus prouenit, vt incidet in latrones. Hoc admiror, scilicet, quod latrones obuiam extinxerit pauperi. Ne miremisi: alsidum est enim, & viratum, quod latrones, & latrones famosi pauperem, & egenum deprudent. Dico latrones famosos eos, qui furando, famam, & honorem acquirunt. Quis erat ille, quem nunc diuitem videris? quis? [V. non se quies.] Quomodo ergo sic eucus est? quomodo dominus factus est? quomodo depravando acquisuit diuitias & honorem, & in hunc rei meedit pauper, id est, in eius astutias, & callidates, Aduocatus, qui legis sensum flectit, famulos est latro. Inde qui iustitiam vedit, latro famulos est. Scriba, qui syngrapha adulterat, famulos est latro. Mercator, qui ignorat, decipit, omnes hi sunt latrones famosi, qui pauperem percutiunt. Et plaga impositis, &c. Plagis, eum operium. O quæ plaga! impositis, &c. Plagis, eum operium. Pauperē pro debito, quod non potest soluere. [O que plaga!] Tollere lectum, in quo dormit, ad soluendum. [O que plaga!] carcer in quem detradis inopem, vt illic viuis se pesciat, & siue remedio pereat. Semiuino eo relicto, communum

12 semiuium cum relinquitnam licet in anima viuat, corpore tamen quasi mortius remauet, redditus letius tuis sine velit, siue nolit. Ecce fratres mei, calamitates in quibus versatur pauper, ut cognoscatis, sine illi necessaria patientia: & ad eam adipiscendam oculos conuicant in prima, quae Deus preparauit illis, qui patientes similes difficultates tolerat. Recte vos intellexisse oportet, quam misericordia manifestauerit Dominus hunc euentum ad diuitium confusionem pauperumq; consolationem.

Ait ergo: Homo quidam erat dives, & indulxerat, &

13 Indebatur delicate purpureas vestes, & suboculas delictissimas vestiebat. Primum malum, quod narratur in processu condemnationis huins diuitis, est vestium propria. Si ergo in diuite vestium excusus erat culpabilis quanto magis erit in paupere? Es artifex, qui ludere vult, tui vobum acquiris, & vis habere alterum & alterum vestrum, sicuti princeps, & ad hoc facis mille iniustias committiones & federa, qui i de te futurum existimas? Halde aliam Deum, ac iste dives habuit! O cæs, non ergo vides

Sophon. 1. quod te manet tormentum? Per prophetam Sophoranum, qui se in hoc prophaneat, & sumptuose tractat, dices: Vultabo super principes, & super filios Regis, & super omnes, qui induit lunt ueste peregrina, & visitabo super omnes, qui arroganter ingreditur nomen in die illa. Si principes, & potentes minat Deus, quod peregrinis uestibus vult, & nonna uestiū perpolitari genera produnt; quid faciet pariteribus artificibus si volunt idem tine vilis copias facere?

Dicit amplius: Es epulabatur quotidie splendide, & si splendide uestiebat, splendidi conuicte, erat epulopur dam, qui quoridie domi sua conuicia faciebat, & huc designatur secunda causa condemnationis eius: licet gula sit minimi omnium mortalium peccatorum: dicitur: tamē grauius sum, quia est origo aliorum multorum. Quod sit minimi, patet: nam omnia peccata, aut sunt spiritualia, aut carnalia: spiritualia sunt maiora carnalibus. Miserere

Ales. de catum est superbia, aut inuidia, quam peccatum luxurie, & gulæ. Hac est sententia Alexandri de Ales, & ratio est, quia ad peccata spiritualia committenda, anima lepido concitat: in peccatis autem carnalibus honio & carpe impunito.

citur, & sic ex carne proficietur quod cum occidat; & 14 granus est peccatum interfectus scriptum, quām peccatum illius, quem aliter propter aliquam occasionem occidit: & sic est minus peccatum spirituale, quam carnale. Inter peccata carnalia due sunt grauiissima: Gula, & Luxuria, horum maius est Luxuria, quam Gula. Luxuria namq; plenarip; est in præindictum tertij, & Gula ex genere suo nulli facit iniurias, atque etiam Gula habet maximum excitatiū famem. Luxuria vero non habet tantum in uitamentum. Veruntamen aliquando granus est peccatum Gula, quam alia peccata, quia ex aliorum 17 cauila occasionatis liquide aditum pateratur, ut illa ingrediantur. In primis est causa carnalitatis, redit Ezechiel. Haec fuit iniurias Sodome: forons tum futuras panis, & abundans, &c. Ideo Beatus Paulus nos admonet, dicens: Noste inebriari vino, in quo est luxuria. Secundum, quod ex Gula diminatur, est loquacitas, & in multo loquio non debet peccatum. Postquam satiat fuit raso Proph. 10. loquuntur de his, quæ in concione audierunt, nec de Domino, qui eis tam bono cibo prouidit, nec de seruitate ei debita suscepunt: sed de alienis virtutis copiose agunt, & 18 cum contentionibus, ex quibus ad iurandis, & persurandum deueniunt. Haec sunt gratiae, quas agunt liberalissimo Deo, quia eos satianit. Et ita oicit hic Evangelium: hunc helliunō in lingua torqueri, cuius rationem reddit Diuus Gregorius, quia ex nimis cibis prodit loquacitas, & sic significatur culpam, quam in voracitate committit ex cruciatis, quos in lingua patriciat. Plenarip; quantum fit aliquod committit, in fine apponitur aliquis fruges ruris, veluti poma, pyra, aut aliquid simile. Hanc regulan obseruamus, cum nostris proximis, prius insipientibus prodere bonos cibos, & bene dicere de eis. Postea 19 venit. [Ex fusa de p. 7 rei.] Pyrum amariu felle depropositis aliudentes: sed committit tale, & tale peccatum. Etiam ex Gula oriuntur, & ex otio ludus, quia vultus suarum postquam saturati cibis conuorati ludentes, & omnem substantiam veitram coniungentes, & etiam quam nobis habetis. Quod est alterum præcipuum, ex quo anima precipitatur, & in alia plurima pericula incidit: sicut sagitta venenata, quæ quamquam ipsa ferit, granus tamen

Ales. 2 p. Tom. I. m. damnum

20. dñmnum venenum infert quo infecta est sagitta, ludum
quoad magis ferit cruentem : sed cautele à repensis que-
secum afferit. Est enim sicut verriulum multarū calam-
tatum, quæ ex eo dimanant. Sancti largiebantur bona
sua propter Iesum Christum, lusores vero, omnia sua di-
strahunt propter folium pictum. Diuus Marcius fidei
pallium; illi vero nō palliū tantum verum & omnia vesti-
menta sua, & omnia que habent ad sustentationem suam
in ludo consumunt, & postea dicunt: [alio a beret] Hæc omnia secum afferit gula. Quapropter vos rogo
fratres mei, per sanctum amorem illius, qui tam mo-
ratam hanc mortalem vitam duxit, ut eureis tempera-
tissimi esse in cibis vestris, & non modò evitabis mala
peccata, sed dispositi manebitis ad fernendum maxime
divinæ Maiestati. Quando testa ad ignem posita ferne-
[A borde laner] ne liquorem diffundat vnum ex tribus
remediis soleat applicari: soleat infundi parum aquæ frigidae,
quod si hoc non sufficit, remouetur paululum
ab igne, quod si nec hoc prodest, renouetur ferre
ab igne, nec tanto calore rituet. Corpora nostra fontes
sæc. hostiles, se penumero feruent ardentissimis passioni-
bus, & sensualibus motibus: optimum est remedium
ad hos ardores mitigandos infundi aquam frigidam, &
Ecole. 1. est timor Dei. Timor Domini expellit peccatum, Eccl.
fasticus ait: Fortissima recordatio terribilis iudicis Dei, &
arctissima rationis, quam rediteris es, est aqua frigida
qua hos ardores extinguit, ne incidas in aliquid peccatum. Sic dictebat Job: Voluisti in nemo pedem meam, &
Iob. 13. obseruasti omnes levitas meas. Posuisti Domine pe-
deni meum, qui est affectus mios violatum in cippis, &
non posis: hue ergo illic moueri (sic accipitur hic, & in
in aliis locis sanctæ Scripturæ accipitur pro uero). Cip-
pos confitetur ex duobus lignis, que coniunguntur et
incutuntur, & in medio apprehendunt pedem. Sic ma-
net asechom in cippo, id est, inter duos timores, timor
scilicet inferni, & finalis iudicis, qui animam compre-
hendunt cum cuius affectu, ne extra voluntatem Dei er-
eat. Et ideo subdidit: Et obseruasti omnes levitas mea-
Illud, & significat ibi causam, id est, quia obserua-
omnes levitas meas. Quia Domine rationem habes
plac.

nium meorum paßuum, & vias meas examinas, & hac
omnia animaduertis. [Para hæc me cargo dabo.] Ideo isto
nec audeo moneri sicut vincit in cippo. O filii Asiae:
si velletis ex multis horis, quas quotidie in vanisibus
consumitis, vnam tantum in consideratione harum re-
rum semper mare consumere, contemplantes quod iam
estis in illa nouissima hora aedientes ratione in dissolutorio
num vestiarum in conspectu illius mentuendi indicis: o
quām commēdum esset hoc, inīci vobis cippem ad pe-
des, ne tam vagi ac dillo iuri eletis.

Secundum remedium est separare testam ab igne. Hoc
est fugere occasiones: in his cum peccatis ha victoria re-
portatur. In aliis peccatis comparatur victoria testamdo ut
at B. Iacobus, resiliere diabolo, & fugiet a vobis. Quod do au-
tem Diuus Paulus loquutus, est de hoc peccato dixi. Fugi-
te fornicationem. Ad hoc prælum nulla sunt apertæ ar-
ma, quan leporis (dixit quidam) & quæ arma habet lepus?
Non habet lane cornua velut tauri, aut acutæ dentes il-
icut canis, nec crudeles vngues sicut multa animalia habet
tame velocissimos pedes quibus fugit. Hos oportet te ha-
bere ad hoc peccatum fugiendum, & victor euades. San-
ctus Augustinus ait: contra libidinis imprium apprehen-
de fugam, si vis obtinere victoram. Dicit quispiam: volo
habere quod vincas, & quid est hoc volo habere quod vin-
cam, nisi volo habere peccata. Hæc illa dicitur: patet in iüs-
tationibꝫ mens facio hec omnia quæ doceas, fugio conuer-
tationes, cōmoror in meo lactario occupatus in lactis con-
siderationibus, & hec omnia nihil mihi proficiunt, vel saltem
parum. Tolle ergo frater mihi ligna, & experieris, qualis
potest sit: recollectione enim & consideratione vna cum mem-
oria laura, & delicatis cibis tuon effectum debitum confe-
quuntur. Quapropter hæc duobus additæ hoc testum, quod
est maxima temperantia, & abstinentia, & statu virilem
testam fine servioribus. Hæc est enim via ex virtutibus,
& bonis temperantia, & alia est quod nisi taurum con-
sumiperie habebas plus, quod pauperibus possis ero-
gare. Hic intulit linea p̄p multis delictis redditus ell
manavit & sine misericordia, & tandem ipse delicia
perierunt.

Et mox ait dicitur. Notare ad hæc propositum maxi-
mum

¹⁶
Ang. lib.
de bon.
mali.

Genes. 4. num mysterium, quod est in Genesi. Describens illic spiritus sanctus generationem Seth, quae est electorum, & gene-
t. 5. rationem Cain, quae est reprobatorum, semper dicitur de vos quoque electorum: Vixit tot annos & mortuus est. Vixit Adam annos nōgentos trigesima, & mortuus est. Padi sunt omnes dies Seth nōn gentorum duodecim annorum, & mortuus est. Et sic de singulis. Quid de nullo reprobatorum dicitur, nec de eorum vita sit mentio, quia fuit prava, & etiam quia eorum praesens vita nō fuit vita, sed non potius, nec aliquis illorum mortuus esse dicitur, mon-
Ambr. enti talium non finita est, sed in perpetuum morientur. Itaque bonus mortuus est, finit mortiam eius mors trahit, modo vero vivit, & viuet in eternum. De malo autem non dicitur quod mortuus est, nondum enim defuit mor-
tis, nou eius mors preterit, quia nunc moritur, & in eterno morietur: & ab eius morte temporali incipit eius mors eterna. Iuxta hoc nota Diuus Ambrosius super his historiam Evangelicam, quod loquens Christus Reiem-
pror noster de diuite dicit quod mortuus est diues. Nos dicit, mortuus est ille N. vocans eum nomine suum: quod si
cū proprio nomine nō nunc upauit, non fuit ex ignorante recte enim illud sciebat, ille qui cū esset homo erat Deus verus. Sed dicit: Diues ille, quod mortuus sunt eius di-
uitiae, pompa, vana gloria, mortuus sunt eius effrenes voluptates opinia perierunt, non autem dicit illum nō
tuum filiale, semper enim, & in sempiternū moritur. Quod autem de paupere loquitur cum nomine tuo appellando & cū iam illius nominaretur & divisaretur: Erat quidam me-
dius nomine Lazarus. Ait postea: Factum est, ut moriretus mo-
dies &c. Mortuus est presenti vita, finite sunt eius calami-
tates, eius mors, & arumna sine laborentur, ut inciperet
vivere in sempiternū. Hoc est, quod dixit Sanctus Paulus
1. Cor. 15. Omnes quidē resurgent, sed non omnes immunitabimur, quod licet omnes resurgent, etiam sumus: non tamen omnes immunitabimur. Ac si dicar non omnes renouabitur, R. pro-
bi enim non immunitantur, aut renouantur, siquidem de in-
teriori in interiorum, & de arumna in arumnam migran-
t, & de temporali malo huius seculi, ad eternum ma-
lum futuri seculi transiunt. Soli autem electi immi-
tantur, transiunt enim de vita contrario in aliud de libe-

re, in requiem: de ignominia in gloriam, & honorem, 34
deq; fame in maximam saturitatem transmigrant. Hic in-
felix diues fuit unus ex illis, qui nō fuerūt renouati. Cum
magis praesenti vita delectabantur, cū deprædata est mors
[Tercio tono horro en las manas.] Hoc est enim, quod
frequenter mala solet accidere. Mirificē nota sacra scri-
ptura, quod venit diluuium anno sexagesimo vīta: Noē
menie secundo: septuaginta die mensis, rupti sunt
omnes fontes abyssi, magnē & catastrophē cœli aperte-
sunt &c. Meōse (inquit) secundo, qui est Maius iuxta illud
temporā, in quo incipiebat annus in Aprili, quod est tēpus 33
iuxta opinionem aliorum fuit in mēsi Septēbris, qui etiam
est unus, ex temperantioribus & iucundioribus, in quo
maturi sunt fructus: & ad maiorem iniquorum pēnam
eos destruxit cū magis gauderent viuere, & cum iam tu-
lerant hyemis, frigida aut veris calores fuerant perpetui.
Hoc modo puniuit Deus locupletissimum illum, de quo
dicit S. Lucas quod cum intra te diceret: quid facias, quod 1. Tbes. 5.
non habeo ubi congregem fructus meos: & dixit, hoc fa-
ciam Delictum horrea mea & maiora faciam &c. Audi-
uit vocē Dei dicens fibi: Scilicet quid facis, hac nocte ani-
mani tuā repetent à te, que autē parasti cuius eris? Ideo B. 34
Paulus dixit: cum dixerint, pax & securitas, tunc repētinus
ei imperuenier interitus. Ecce quomodo impletū hoc fue-
rit in hoe mīero, cui dicitur, quod illa nocte quādo attribuabatur le tuorē esse, arripiēda erat anima eius à diabo-
lo. Hoc dixit etiam maximo affectu Ioh., Nunquid virere 1ob. 8.
potest, scipio abisque humore, aut crescere caretūm fini-
zqua, cuius adhuc sit in flore nec carpatur manus, ante om-
nes herbas arefcit, sic viē omnīi, qui obliuiscuntur Deū, & 35
spes hypocrita peribit. O Deus, Deus, Deus, quis haberet
spiritum ad craggetanda hæc verba, ut ipsa merentur? Po-
testne (inquit) scipio sine huniore virere? potest arun-
do sine aqua latus accrescere? minus ergo potest homo
sine Dei auxilio viuere. O homo vanus, qui velut scipio,
& arundo nihil habes aliud præter viorem istum exteriori-
remus; pulchritudine, totus in interiori es vanus, asters in-
tra caput tuū mappanūdi, aduerte peccator, quod quādo
vindicta facies & plures flores habueris te inopinatōm re-

36 pentina mors arripet sicut solet facere similibus tibi, & maximo dolore afficeris, ac præ compunctione barbam dilaniabis: & quod tot occasiones prætermiseris, in quibus posses Deo seruire. Quoties audiuimus. [A falsa le h[ab]et
vanoyder y laega n[on]sarey.] Petrus p[re]f[ect]us est episcopus calis virbis, & postea Archiepiscopus creatus est, & antequam ad eum statim peruenirent mortui sunt, & nescimus quomodo. H[oc] est merces quam soluit mundus: sicut certioratur in illo, qui suspendendus est. Tot homines: tot p[re]coni, tantus comitatus, porrigit ei manum carnifex dicens: Ascende, ascende frater, & meliori tempore aufer scalas, & miser remanet suspensus. Sic soluit mundus. Modo sum baccalaureus, postea licentiatus, & postea doctor: postea verò p[re]tor. Seruite, seruite seculo, namq[ue] meliori tempore, cū magis clari sitis. Deiq[ue], immemores, vobis insidias parabit, quia vos in infernum detrudat. O miserihius seculi filii quare h[oc] non animaduertitis.

Mortuus est diuines. Et diuitias reliquit; nec earum quicquid secum detulit. Magnus Soldanus Babylonis, cùm iam auctissimo mortis transitu esset, iussit vexillifero suo, qui cies vexillum solebat ferre, ut affigeret hastę partem illam suæ donis, qua involuendus erat, & exiret per totam Babylonem vociferans. Videote homines, quem exitum habebit magnus Soldanus, cuius imperio tot reges subiecti erant, et omnibus suis regn[is], & thesauris, hoc solum secum asportaverunt. H[oc]u quantam omnibus nobis hic infidelis infligit. Alspanus si hoc sentiebat Gentilis, quid necesse est sentiar Christianus, qui gloriatur, & inferni fatetur exterminate?

Et sepultus est in inferno. &c. O Domine Deus, & quanta vanitas est inter Christianos circa hoc. Sepulchra, & cora magnificientia ab Aegyptiis incepserunt, qui domos habuerunt quibus habitamus, quandiu viuimus, diuersoria vocabant sepulchra verò domos proprias appellabant, & ita curavimus, quam alii adhibent in sumptuosis edibus construendis, illi adhibebant, in sepulchris parandis. Atque hinc habuerunt originem Pyramides, que regum sepulchra erant, & tantus erit excelsus, quem gentes in sepulchris instruendis.

Tullius li. habauerunt, ut dicat Tullius, lege cautum fuisse ne quis de legi sepulchri instrueret majoris operis, quam quod posset

sent facere decem homines triduo: & certus terminus eis assignabatur, extra quem non poterant edificare. Si ergo inter gentes constituebatur taxis quarè hoc non erit etiam inter Christianos: sed sic est, quod si vani in vita, vaniores sunt in morte. [E muelo.] Christiani sumus. O quot divitiis hoc forte contingit, quod huic misero diuini accidit, qui caduera sua in pretiosis monumentis, & auro inseculatis collocant, animis vero detruduntur in infernum, ut in æternum comburantur. Pauper Lazarus mortuus est, & forte vix eius corpori sepulchrum fuit, sed in angulo aliquius cemeterij sepultus fuit: at vero anima eius delata fuit ab Angelis in sinum Abraham, ut inter iustos colloca returnu quo loco tanta erat consolatio, licet Deum non videbant, ut arbitratus fuerit diues helluo, qui in inferno commorabatur illis ardentissimis flammis incensus, quod una tamen gutta illius consolationis poterat lingua suā refrigerare, & sic eam perebat ab Abraham. Quod si tan ta erat consolatio, qua ibi iusti affliciebantur, qui adhuc nō erant beati, quid erit in gloria vbi Deum aspiciunt? & sic ait D. Augustinus: tanta est dulcedo futura gloria, quod si gutta una in infernum defueret, totam damnatorum amaritudinem dulcē efficeret. O mirifica verba, & eximia exag geratio, si una gutta illius glorie sufficeret infernum in dulcedinem couertere, quid erit tota gloria, quam anima beata possideret? Profecto si hoc consideraremus ut consentaneum est, die nocteque lacrymaremus, & optaremus tanto bono iam perfici. Sed propter defectum huius considerationis cum tanta negligencia viuimus, ac si illud non credoremus. O Deus tecum sit salua nos, & à tam terribili tempore, & ignavia nos libera. Confortabantur Hebrei mox opulentiam, & vberem, noine negligere, nolite collare, emus, & possideamus eam, nullus eis labor. Sic oportet fratres n[ost]ri nos iuncte incitari, ut tam locupletem, & vberem possessionem, sicut gloriam, consequamur. Ali quam nos perducat Iesus Mariz filius, qui viuit & regnat in seculorum saecula. Amen.

*Aug. ser.
mone de
beatitudi
ne et celesti.*

Judicij. 18

184 FERIA VI. POST DOM. II.
FERIA VI. POST DOMINICAM II
IN QVADRAGESSIMA.

Homo quidam erat pater familiārū, qui plantauit vineam.

M A T T H. 21

N hac Parabolā vocat Christus Redemptor noster Ecclesiam suam vineam. nō cam vīcat hortū, quia quādō homines aliquas plantant arbores, nullas cōponunt tāto mettō, & ordine sicut vites vinearū. Plantat quis oliveum, & illuc aliam, sicut sibi videtur, & sic in ceteris arboribus, quas in horro plantat. Qui autem vineam plantat, prius mettit magno fungo circuitum latitudinis 16 g̃odinīs, quē habere oportet vincām, & plantās vites, ac titur regulasita ut vnaquæque sit in debita dimitione ad alteram, ne vna impedit alteram. Sic debent esse homines, qui in hac Ecclesia vinū ut vnuquiq; in loco sibi debito cōmōretur, cum mēsura, & moderatione, ne alter alterū occupet locū, ut vnicuiq; sit spaciū in quo posit vñero absque alterius prājudicio. Si enim vñus totū vult occpare, & cum maxima amplitudine vinere, necessariō operet eum notabile incommōdū fratribus suis inferre. Quapropter que g̃ebatur Deus per Esaiam dicens. Vx, qui conlūgitis domum ad domum, & agrum agro copulatis vñq; ad terminū loci: nunquid habitabitis vos soli in mediū terræ? Nō eos reprehendit, quod furentur, sed propter cōpilitatem ac accumulādi domos ad domos, terminos ad terminos, & quod nunquam saturerint, diuitias acquirentes proximis officientes, nec eis reliquentes spacium vñi possint habitare. Ideo non dicit: vñ surantibus, sed vt consūgentibus domum ad domum, & omnia volentibus comprehendere, ac si illi soli in orbe vñcturi essent.

Dicitur etiam vinea cōquod non sit arbor, quē pauciora contenta sit, quam vīta, quā vinea conditū: & si oportet esse vñnumquām Christianorum, qui in hac Ecclesia vinūn, ut S. Paulus dicebat. Habentes autē alīmēta & quibus tegamur his contenti sumus. Videtur modūm ap-

*t. Ad Ti-
mo. 6.*

IN QVADRAGESSIMA. 185
fus suisse dicere, habentes vestitus & alimenta, consentaneū est vt sumus contenti: sed ait habētes regumēta, et si sunt vestes tritæ, & laceratae quātūcūmque viles: hoc debemus esse contenti, iij, qui nos Christianos esse iactamus. Item vices sunt arbores, quæ parvas radices agunt in terra, ceteras arbores vix hominum vices sufficiunt euellere ē terra, tātas tāque profundas agūt radices. Tales neccesse est esse Christiano. In charitate radicati, fundati, & ait S. Paulus, radices nostrae non debent esse in terra, sed in charitate, & in Deo qui eius est fons. Ut quādō diuina Maestas nos vocauerit, non inuidit, sed libenitissime ex hoc seculo exeamus.

Ephes. 3.
Habent etiam vites vinearū singularitatem præ ceteris arboribus, quod opus est eas quotannis amputari, & circuncidiri, vt bonos fructus faciant. Et hoc ipso opus est hominibus Christianis, quod non modo quotannis, sed quotidie neccesse est amputemus multos excessus, qui sunt in nobis, vt S. Paulus nos admonet dicens: Spoliante vos veterem hominem cum actibus suis, induentes nouum. Veterem hominem vocat hic omne depravationē, quæ in vñquoque nostrū per peccatum originale manūit, ex qua procedunt veluti pamphili, plurima mendacia, fictio-nes, cupiditates &c. Hæc omnia neccesse est singulis ho-bris amputare, si debitum virtutis fructum ferre voluimus.

Colof. 30.
Hanc præterea excellentiam habent vites vinearū inter ceteras arbores, quod reliqua arbores vix uno anno duos digitos accrescent, vites vero duobus mensibus, ecce quām magnas producunt virginis ut vīta sit admirabile. Sic debent esse Christiani, qui ad oculum debet semper ad palmos (vt aiunt) accrescere. Hoc vīta est significare Sanctus Paulus, cām de scipio loquens dicit. Quæ rēs sunt obliuiscens, & ad ea vero, quæ priora sunt extendens meipsum. Oblitus *Plat. 4.* omnium rerum, de quibus in hoc seculo possem gloriarī, curio crescerē, & progressi in rebus perfectionis. Vaditis ad venandum, & videtis quod canis infectatur leporem, hic eum atripi, & illi definit, & videtur le extendere, & dici-tis: [Cetero que se va est, galgo bañiendo vña fogga.] Ut exten-dit corpus ad persequendum leporem. Si faciebat Sanctus Paulus in virtutum exercitatione, extendens meipsum [vñ me latzendo vña fogga, y estendendome.] Ut per-simile, ueniam

m. 5

ueriam ad destinatum bracium superne vocationis Dei
Christo Iesu. Quod est cum auxilio Iesu Christi. De ha-
vinea dixit Esaias. In die illa vinea meri cantabit ei. Si-
ficans in hoc, quod tempore legis gratiae, haec ecclesia
militans laudatura erat maxime Deum, plena vino pa-
risimo amoris. Ideo vocavit vineam meri. Vineam et
Ez. 17. puri, & amoris ardentissimi, hic est enim fructus hu-
ius vinee. Sed sicut inter omnes arbores, vites optimissi-
merit fructum, si nisi illum ferant sunt inutiliores am-
nibus. Ideo percontabatur Deus Ezechielem, Fili homi-

nis quid fieri de ligno viris ex omnibus lignis nemorum
nunquid tolletur de ea lignum ut fiat opus, aut fabice-
tur de ea paxillus, ut dependeat ex eo quodcumque vas? Ne-
hil est ea inutilius nisi fructum ferat, nec de ea sella, nec
scamnum, nec quidem paxillus ex quo depedat vas poterit
conficiad nihil aliud prodeat nisi ad ignem. Sic profecti
sunt Christiani qui si amoris fructum reddant, magis fa-
prem & estimationis coram Deo, si vero fructum non fe-
rant non profutur nisi ut coniunctari in igneum aeternum.
Quid fieri de ligno viris? quid potest fieri de misero pecca-

tore, quo nihil est inutilius? Vis ei scire ex eo optimis mo-
nachum non est possibile: monachum enim oportet esse
optimum Christianum, quod est totius religionis inutilius
oportet esse obediens, & pauperem spiritu &c. Peccare
vero est vice versa. Quid ergo fieri de ligno viris? Vis ei
scire ex eo optimum clericum in te prodeat ad hoc. Cleri-
cus enim debet esse castus, denotus, misericors &c. Pecca-
tor vero nihil horum habet. Quid ergo fieri de ligno viris?
Vis efficeri ex eo praetorem etiam ad hoc nihil vates. Quod
enim futurus est iudex aut praetor non debet esse alieni po-
pulus, nec pertinax, nec vitalitatis cupidus, magnam debet

habere restringendam, non debet esse acceptator personarum &c. Haec omnia desunt peccatori. Quid igitur fieri de
ligno viris? Vis efficeri ex eo vitium primarium, nihil pre-
dictum ad hoc. Vitium enim primarium animi magnitudinem ha-
bere debet contra tyranides, debet esse pater orphanorum
& viduorum protector &c. Peccator autem tyranus que-
dam, omnes vult destruere, qui destrorat plebem, messe, &c.

Psal. 13. cibam panis. Quid igitur fieri de ligno viris? Vis efficeri
eo optimum praelatum? Ad hoc minus probat. Praelatum

enim omnium virtutum oportet esse exemplar: peccator 13
vero est abominationum cauus. Quid ergo fieri de ligno
vitio? quod ne quidem prodeat ut ex eo serius quidam effi-
ciatur: seruum enim Domino suo fidelem clie oportet:
peccator autem nullum cum Deo habet fidelitatem, quo-
modo eam cum hominibus habebit? O miseram creaturam,
qua ad animal prodeat, nisi ut gehennalibus flammis com-
batur? O fratrem meum curate omni diligenter, siquidē eius
vites huius sancte vinee, ut fructum vini meri, & purissimi
amoris reddant. Ne de vobis dicatur, quod tanto dolore Dent. 32.
dicet Moyses de illo ingrato populo, postquam in eos 14
coelum terramq; inuocauit, eos reprehendit, eō quod fru-
ctum felis, & amatitudinis Deo reddenter, via eorum
felis, & bottis amarisimus. Hoc nomen tribuit Spiritus
Sanctus peccatori. Ita beatus Petrus dixit maximo cuidam Ail. 8.
peccatori: In felle amatitudinis, & obligatione iniquitatis
video te esse. Fel amatitudinis vocat iniquitatem, licet
enim tibi peccatori dulce sit peccatum, Deo tamen est
amarisimus, qui si amatitudinem posset recipere ex
nulla te maiorem acciperet, quam ex peccato. Quia
propter animaduictum homo quid facias, quot enim pecca- 15
ta committis, tot fallis amatitudines reddis altissimo Deo
quantum est ex te, a quo tot, tanique inefabilia benefi-
cia accepisti.

Iam explicuimus, quemam sit vinea, & quae eius vites:
anne autem oportet nos scire, quod sit vallum; quo Deus
eam manuit, dicit namque. Et sapientia circumdedit eam, &c.
Hoc vallum absque dubio, est suprema Dei misericordia,
ut dixit Daniel. Qui coronat te in misericordia, & misera- Psal. 102.
tionibus. Ex quo sequitur, quod si quidem misericordia di-
uina nos tallo munis, & circundat: nihil boni, malive ad
nos posset transire, quod per eam non transeat, & ita 16
omne bonum, indecunque venient debemos cognosce-
re, quod ex Dei misericordia provenit, ut Deo cum illo
bono semiamus. Haec de causis iusti, quicquid accipiebat,
a manu Dei procedere dicebant. Cum Esau interrogaret Genes. 31.
Jacob, quinam essent pueri illi? Respondebat: Parvuli sunt,
quos donavit mihi Dominus. Et offeres illi certum munus,
dixit: sicut sapientia benedictiones, quam attuli tibi, & quam do-
nauit mihi dominus tribagus omnia. Etiam si quis! aliph
cum

17. cùni eius pater interrogauit eum, qui parvuli essent illi
Gen.43. respondit: Fibj ruci sunt, quos donauit mihi Dominus in
hoc loco. Et cum filij Jacob intenerunt numeros illos in
Gen.42. facis dixerunt: Quidnam est hoc, quod fecit Dominus
nobis? Non dicunt: Hie aliquae infidiz sunt, quas nobis illi
parauerunt, aliqua hinc latet calamitia, sed omnia Deo re-
mittunt. Cùm illa prudéssima Abigail accesserat David
1. Reg.25. & suis optimis sermonibus eius furorem mitigauit, quo ip-
virum suum Nabal concitatus erat: dixit vir Sanctus: Re-
nedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in oc-
18. cursum meum. Non tu ex instituto tuo venisti, sed Deu-
te misisti, vt per te hoc mihi faceret beneficium. Et sicut fa-
temur omnia bona per misericordia Dei transire sic deca-
de laboribus dicendum est, quod non potuerit ad nos
accedere nisi per misericordiam Dei transtulerint. Siquis
2. Reg.16. dem ipsa nos circuit. David eum eum Semeli lapidare, &
Psal.38. maleuererit, dixit: Dimitte eum vt maledicat. Domine enim patercipit ei, vt maledicere David, & quis ei, qui
anteat dicere, quafe sic fecerit & in Psalm. Opprobriis
insipienti dedisti me, obmutui, & non aperui os meum,
Iob.1. quoniam tu fecisti. Et Sanctus Iob dixit: Dominus dedi-
19. Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est, &
nomen Domini benedictum. Non dixit mea maxima in-
dustria mihi dedit, nec boni & fertiles anni, qui successe-
runt, aut boni serui, quos habui has dinitias mihi acqui-
sierunt, sed Dominus dedit. Nec etiam conqueritur de Sa-
baeis, aut Chaldeis, qui bona sua diripiuerant pecora depe-
dati fuerant pastoresq; interficerant, sed dicit Dominus
dedit, Dominus abstulit, ipsi omnia tribuo. Itam natura-
les suecessiles fructiles, & infelices dehinc cognoscere &
manu Dei deuenire: quod significauit David dicens: gen-
20. grando, nix glacies, quae faciunt verbum eius. Fatae ope-
nia hæc nihil aliud facere, quæcum, quod Deus patercipit.
Psal. 48. Cum frar mi, ignis te calefacit & delectat in hyeme
hoc Dei imperio facit. Et cum coquit panem & cibos, quae
manducaturus es, & cum domum tuam concremat, & de-
nitias inflamat, etiam facit, quod ei Deus imperat, & grando,
cum terram vberem reddit, & cum fructus lapidat, is
veroque adimpliet voluntatem Domini: & nebula, cum fo-
cundat terram, & cum vias caligine implet, & viatores al-

stinere aberrant, etiam facit præcepit Domini. Et gla-
cies cum fata obdurat, vt vberias fructifcent, & fortius
erumpant, & cum arbores & vineas perdit, in omnibus fa-
cit, quod Deus imperat. Et cùm aëre refrigerat in vere,
& cum tempestare in cœtit, & dominum defrunt, & naues
in mari submergit, præceptum Dei compleat. Quapropter
debemus, non tantum in prosperis, sed etiam in adversis
Deum laudare etiam in naturalibus eventibus, siquidem
omnia ab eius manu proficiuntur, & per eis misericor-
diam transiunt. Benedicant te Hierarchiz ecclis, & omnes
terre creature Deus viscerum meorum, ac cordis mei, qui
non solum, quod mihi beneficas, prodes, sed etiam, quan-
do incommode infers mihi beneficas, id est, [Que no sa-
lo quando me hazes bien, me hazes bien, mas aun gusto de me
hazeres mal, me hazeres bien.] Laudate, & exaltate fratres mei,
sic in omnibus hunc tam bonum Deum ac Dominum, si-
quidem omnia ad nostram utilitatem dispositi opus est vt
diligenter perpendamus, quod David adiunxit misericor-
dias miserationes, dicens, qui coronat te in misericordia,
& miserationibus, qui te circuncidat misericordia, & ope-
ribus, que ex illa procedant. Quomodo addidit unum al-
teriū significaret, quod vbi est vera misericordia, si possi-
bile est portare esse etiam actus misericordia. Tam natu-
rale enim est virtuti, que infidet animæ producere actus
iuxta qualitatem suam, quam arbori fructus ferre secun-
dum speciem suam. Isaque verus humilis debet habere
actus humilitatis, aliter, erit factus humilis, & misericors
debet facere opera misericordie. Et idem est dicendum de
reliquis virtutibus. Hanc philosophiam moralem nos do-
cuit verus Magister Iesus Christus filius Dei dicens: Arbor Matth.7.
Ioannes Baptista ad monens Pharisæos, qui se veros peni-
tentes affirmabant, cùm veniebant, vt ab illo baptizaren-
tur, dicens: Facite ergo fructus dignos penitentie. Acri
diceret, si est verum, quod in corde vestro peccatorum ve-
stitorum penitentiam habetis, persipciatur in operibus ex-
terioribus. Si haec arbor penitentie in anima vellit plan-
tata est, scitote hunc esse fructum, quem producit, vita
correctionem, lmpiria, lachrymas, orationes, ieiunia, & his
familia. Veviatis licet, quos transacte vita penitet. O qui
nuncij

- 25 nuncij sunt hi, filii huius saeculi: & fratres mei quam
tuendum est, quod inter nos agitur: quod postquam ga-
uissima peccata commisimus, tam latet, tamque hilari-
tu ad confessionem accedimus, ac si peccata essent mag-
iae virtutes, que Deo placent. Vbi sunt huc opera pen-
itentialia, liquidem dicitis vos habere presentiam in co-
de? Maxima ratio est, quare timeamus non esse in nobis
vera penitentia. Et iadu potius dicere de ceteris omni-
bus virtutibus quam parum illarum sit in nobis, cum tan-
parum exterioribus actibus manifestetur. Vide te quid
xerit Dominus per loquorem: conuertimini ad me in ter-
corde vestro &c. Aduertite homines, quod ceteris partibus
Ioel. 12. bani, aures a me, & conuersi ad creaturas, ac si illae res
dium vobis essent collaturae: eiicite tamen hunc erratum.
Conuertimini ad me cum amore & affectu, creaturas con-
temnentes, & hoc debet esset in ieiunio, & flexu & pietate.
31mille. Quemadmodum morbus, qui statim in faciem non pro-
& exterius appetit, aut non est verus morbus, aut latet &
vultus, sic etiam spiritus afflictio nisi extenuis in corpo-
rit afflictione appetat, vel non est vera afflictio, vel latet
est minima, vera enim & maxima afflictio in vultum pe-
dit. Hoc volunt significare Spiritus Sanctus, dicens: Spiritus
Prou. 17. tristis exiccat ossa. Quod non solum, carnam macerat, &
vultum facit mare, fecere, verum etiam medullas cohors &
& ossa arescit. Quid igitur ad hoc respondebitis, qui eam
tam pingues, tam latitam perponiti, tamq; pompoli pos-
quam tot tamq; horrenda peccata communissima. O iustus
mutabilis Deus, quantum certa hoc dici possit. Tu Domine
remedium adhibe pro tuo sancto nomine. Has omnes
diximus occasione illorum verborum Davidis, quod Deo
nos in misericordia & miserationib; coronat, quae ha-
bemus ex misericordia domini.

Cum igitur maxime cibatum sit, vincam quoniam Deus
in terra plantauit, eis hunc statuum, & tempore hunc
divina maiestas habet in hoc mundo, atque hanc ecclesiam
vincit a me, que ab origine mundi incepit, & in colou-
natione seculi finitur: huc vincit olim ut apud Iudeos
ut debitu in structum redderent, & gratias agerent illis qui
sit Deus nuncios suos, prophetas, & sanctos virtos, quoniam
in iustis tractauit, ut eis vitam auferrent. Et cum Deo ce-
chum

(humero videri) destructurus esset in supplicium immo-
nitaram eorum, in eos ineffabile illud contulit beneficium,
quod eis virginatum filium suum misit, quem extra ciui-
tatem tulerunt, tanquam extra vineam, & ei, (vt omnibus
perspicuum est) morte sensibiliter intollerant. Dicentes, vt
impudici: Venit occidens eum, & habebimus hereditatem.
Vineamus nunc. Hic primogenitus non habebat patrem?
quid ergo dicunt, si eum occiderimus habebimus heredi-
tam? pater, qui misit seruos, & misit filium suum, non
superest, vt eam recuperet. Id est arbitramini, vos esse habi-
turos hereditatem. Hoc profecto significat peccatorum ex-
citatem, qui ne punctum quidem, prater tempus praesens
prospicunt, nec rerum eventus animaduertunt, quas si
animauerterent, fortasse Deum non offendenserent, sicuti
offendunt. O fratres mei, si cum vultis peccatum effre-
nata cupiditate committere, parumper reflecteremini
considerantes quid ex hoc possit prouenire, quam maxi-
& ab incerto desistereis. Nihil eorum hi auferret, sed
tanquam homines sine pudore ac timore, & abiuste villa-
intulerunt. O ineffabilem Dei clementiam! Nam, vix
cruor exiccatus erat in lapidibus Calvarie montis, cum
iam his, qui tantum faciens perpetravint Apostolos mittit
Christus redemptor noster, vt eis penitentiam predicent:
quia tantam iniuriam & abominationem illis vult dimic-
tere. Sic dixit piissimus Salvator discipulis suis eodem re-
surrectionis die: Quoniam sic scriptum est, & sic oportet
bat Christum pati, & resurgere a mortuis tercia dies, & pre-
dicari in nomine eius peccantium & remissionem pec-
atorum in omnes gentes incepientibus ab Hierosolyma. Lue. 24.
Quid plus potest dici de pietate Dei, & super hoc, eis misit
spiritum sanctum, qui eos docet & illuminat, cuius vir-
tute tot miracula facta sunt Hierosolyma, vt sufficeret ad
lapides conuertendos: hi vero in dies duriores redditi sunt.
Ideo eis hanc parabolam Iesus Christus proposuit, vt suo
ore, non intelligentes quid facerent, contra leprosos sen-
tentia ferrent, facientes quam iusti erit, vt eis vincat adi-
meretur, & ipsi definerentur. Recite cognoscetis Dñs, q;
nunquam hi peccata sua cognitum essent in eis, nisi ea in alios
poneret.

33 poneret. Hoc morbo, scilicet quod se non cognosceret, temper gens illa nisi sita laboravit. Et nunc, secundum puerata nostra, non deest, qui eodem morbo laboreat: quod est
Eliere. 1. summum omnium malorum: ostendit Deus per Hierosiam, postquam numerant maxima scelerata, atque iniurias in proximos, maxima in sacrificiis sacrilegia, dixit: A te lo confregisti iugum meum &c. In omni colle subluso, sub omni ligno frondoso tu prosternebas incretrix, & Ipsi, & reges eorum: principes, & sacerdotes, & prophetae eorum, dicentes ligno: pater natus es, & lapidatu me gnuisti. Que maiora scelerata, quam hinc esse poterant? Etenim addidit Dominus, Et dixisti absque peccato, & nascens ego sum, & propterea adiutatur furor tuus a me, O maximam miseriam, & exercitatem! Tot habetis peccato, & dicitis: Non peccauimus habes quare me punias! Iudeo dicit Deus: ecce ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi. Volo te conuenire in iudicio, non tam propter hanc summam peruersitatem, quod tam excauas, ut hæc tanta flagitia non iudicetis peccata esse. O rem fpendam, quod in tantam exercitat anima deueniat, ut comfit sceleribus obruti, non eam conificatio stimulet, & secura sit, ac si nullum commiserit peccatum. Deprecans enim Deum fratres mei: ne vos è manu sua dimittat, ut in tantam calamitatē non deueniatis. Sed quid erit cum vincat Iudeus abstulerit, & ipsam nobis tam excellentem, & tamque celestibus sacramentis exornanam dederit? Dominum ipsum iterum nostris sceleribus crucifiximus. Quam ponam non merebimur tanta ingratitude?

Aul. Gell. lib. 5. no. 6. Atticarum. 36 major amittit esse potest, quam post tot, ac tanto beneficia, tam obdurate remaneat? Aulus Gellius, & Appianus rem quandam mirabilem memorat: Appianus illicet, se eam propriis oculis Romæ perspexisse. Quod sine dubio ex admirandis spectaculis, quæ in orbe concingerunt. Abhinc hi grauiissimi viri, quod cum Romæ leones agitantur & aliae ferae, cùmque homines morte damnati intenterint, qui cum illis bellantur decertarent: exit fonte grauiissimus & maximus leo, qui maximis rugib', quæ percerebat, omnes deterrebat. Et inter dñatos, erat qualiter seruus genere Dacius, qui Andredus appellabatur. His

missus fuit illic crudelissimo leoni. Jam potestis cogitare, quanto metu percullis est miser homo, & arbitris in minimo temporis spacio, se ab illa immanissimam beliu[m] elie lacerandum. Sed leo cum primum cum vidit, steret, ut admiratus, & postea ceperit pedentem incedere, & sic mitissime accessit ad hominem, ac si illum cognosceret, & ceperit illum pernulcre maxima cum benevolentia, servus vero, ut vidit, & agnouit leonem, affumpit animum, & alter in alterutrum coperunt oculos conicore magna cum hilariate, & magni amoris signis. Admirante omniu[m] concione etenim tam misam, & inauditam. Imperator qui hoc spectaculo etiam admiratus fuerat, accessit usque hominem illum, ab eo quefuit causam tante novitatis: ipse vero respondit, quod cum in Africa, in solitudine quadam comoraretur, Dominum suum fugiens, cumq[ue] in spelunca lateret, ingressus fuit illam speluncam, illuc leo perculso pede, & natus mos pre dolore rugitus excitans, atque ad se cum illa necessitate accessit, qui eum curauit austerus, & alligatus, & postquam leo satatus est illo vulnere, cu[m] eo pacis diebus habitauit in illa spelunca. Et cum leone manducabat prædas, quas leo afterebat. Sed postea cum illa conuerterat, & leonina vita sibi displacebat, postquam sonitus leo ad venandum exiit, illin[m] ipse discens: cumq[ue] postea comprehensus a Domini suum adducetur. Dominus ira cœctatus, eum ad beatitudinem adducet. Et dixit illum esse leonem, quem ipse curauerat in speluncam, quam omnes viderant benevolentiam, nibi ostendit. Imperator autem hoc factio in admirationem raptus, cum liberum dimisit, & leone donauit, quem ipse postea Roma fune viuentum deducebat. Eia homines bellis immiores quid ad hoc responderint, quare non verecunda munus quare non puderat vos, quod ferre agrestes vobis excellant. Hoc quod diximus narrant illi duce grauiissimi viri quorum alter proptis oculis hoc viuibile alienuerat. Si ergo beatitudinis ratione expertes pro acceptis beneficiis gratias referre norunt, quare nos rationis capaces, & fidei lumine illustrati, ita ingratiti sumus, ut nō modo nostro summo benefactori non seruiamus, sed maximas ei psalmi in-

41 iurias inferamus? Pudeat nunc nos propter honorem illius liberalissimi Domini, qui tot in nos beneficia contulit. Timeamus ne haec beneficia in crudelissima verba nobis conuertantur. Sicut illis nuncios misit, & tandem eos expectauit, sic nobis etiam mittit, & hodie, & cras & multos dies expectat, & quando nihil proderit, omnia per uolentem fieri & illi, & atrocios quidem. Ex patientia, qua tecum, o peccator, vituit Deus, patet, quantum repugnat Deus, ne tecum manus conferat. Transit per viam molossus (quem Hispance dicit.) [Alano.] Cui obuiam exi catus & in molossu inuidit, ille vero, ut non vult ringit, traxillus viam præterit, & ad plurimum aliquando restitu quod si ex eius patientia occasionem sumit, catulus prolixus cum molestandi, regreditur molossus pro molesto, & arsipiens catulum inter detes, eum dirutissime dilaniat. O quam ad simile hoc inter nos & Deum agitur! O Deus infinita maiestatis pro tua clementia te exoto mihi lamentem, & efficaciam concedas, ut res tam veras, & necessarias summa animi contentionem pertractem. Animaduerte fratres, quod estis catuli, & Deum crebris sceleribus molestatis, & quod statim vos non disperdit, occasionem sumitis, ut diutius in malis vestris perleueretis. Causa ergo, nam Deus non semper vos feret, cautele, ego remoneo quod vestris insolentiis molestatus, vestrisque rebellionibus concitatus, vos dentibus iustitia sua artipe, & morte dilaniabit, corpus in sepulchrum detrudens, animam veit in infernum præcipitas, ut in eternum crucifietur. [O sancta Maria senora.] Quid horrendum est incendere in dentes furoris Dei, ut Sanctus Paulus magna exaggeratione dixit: Horrendum est incidere in manus Dei videntis. Cognoscamus ergo ingratisudinem nostram, & maximis Dei beneficiis incipiamus amodo responderi diuinisque eius concionibus obedire. Et arbitramini me eius esse nuncium, licet indignum, & eum per me vobis nunciare, ut redditus sibi debitos persoluatis, & vincat frumentum, purissimo amore tam bonum Deum amantes, & eum qui vos tantoper diligit, iniucem diligentes. Sic enim apti eritis, ut eius diuinæ gratia compotes efficientiori, qua interueniente, gloriæ comparetis. Ad quam nos perducat Iesus Maria filius. Amen.

Hebr. 10.

44

O Evangelium maxima est consolatio, & est dignissimum, quod attentissime audiatur, & maximus amor visceribus precipiat, ab illis praefertim, qui hinc perditionis fure magnitudinem sentiant, & in quo uincunne verificant animaduertunt, illine vero latissimam salutis sue iuaniam prospiciunt, & certissima impetrandi remedij (si volunt) pignora intuentur. [Recensentur tota parabola ad literam.]

Sapientissimus Salomon misericordiam illam exclamatio nem protulit: quam magna misericordia Domini, & propitiatio illius conuertereibus ad se. Sed est valde notandum, quod exclamatio in hanc pretulit, postquam dixit illa singulare verba: Non demoreris in errore impiorum: ante mortem confiteeris. A mortuo quasimodi perit confessio. Confiteberis viuens, viuens & finis confiteberis, & laudabis Deum & gloriaris in miserationibus illius. Et statim exclamavit dicens: Quam magna misericordia Domini & propitiatio illius conuertereibus ad se, & sequentibus hoc confilium, quo hic admonemur. Non demoreris &c. Si forte (inquit) in malorum errorem latenter fueris, ne in illo demoreris. Maximum est enim in taliter periculum, sed propta diligenter, & de eo exi, ut antequam te mors corripiat, mitem tuam agnoscas. A mortuo &c. A mortuo enim non est speranda confessio, quæ aliquid proficit. Perpendite diligenter quod confessio, quam damnata in inferno faciunt, vocatur hic quasi nihil, & non omnino nihil, licet enim mortuis nihil proficit, posset tamen visit proficeris alienis periculis canti fieri vellemus. Propter hoc enim voluit Spiritus Sanctus ut in sacra scriptura damnatorum verba scriberetur, & confessio, quam in inferno faciunt nobis manifesta esset: ut patet in libro Sapientie, ubi de illis dicitur: Dicentes intra se, peccitantiam agentes, & pre angulia spiritus gemetes. Errauimus a via veritatis, lassati sumus in via iniuriantis, & perditionis, & ambulauimus vias difficiles. Quid nobis proficit superbia aut

aut diuinarum iactantia quid contulit nobis? Transferant omnia illa tanquam umbra &c. Animadvertisse quod in confessione, quam mali in inferno faciunt faciunt viam iniquitatis, etiam in hoc mundo difficultiam esse, & nam in peccatoribus anxietatem afferre. Ideo dicuntur amarissimorum, & ambulans vias difficiles. Quot amarissimorum, ac labores patitur peccator, ut cum iniquitate sua verteretis progressus: loc significat diuinam illud verbaveretur. *Actu. 2.* quod dixit Iesus Christus Beato Paulo: cum cum hunc prostratum haberet: Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Cōtpū stimulum calcitrare est in partem contraria per gere ab ea, ad quam stimulus ducit. Sicut, cum tunctum tuū stimulo cōpungis, ut viterius progrederis, illud vero regreditur, & quod plus regreditur eo plus compungitur & perentur, quia plus inhibetur stimulus. Similiter via Dei: stimulat te Deus certis stimulis & beneficiis, & tu facis magum: inspiratio, reprehensio, rationis lenitudo, timor inferni, huc omnia te concinant, ut virtute sequitur vero cōtrā omnia facis, necessario ergo te debet fieri malare. Sie Sanctus Paulus, cum Ecclesiastē Dei perseperaret stimulos habebat, ne id faceret, & contraria fandam pecunieret, gloriolas famam diuinam Domini, recognitionem magnorum miraculorum eius, mirificos doctos in Iesu Christi & prodigia, quae postea Apocalypsi Hierosolymis operati sunt, quae forte proprie oculi perplexit: haec omnia, & propria conscientia, quae conarguebat, & bonus Angelus, qui cum communione erant in xiiii stimuli, qui eum feriebant, & inducebant ut deficeret à fide Ecclēsiz pēsecutione, & tamen hōes omnes stimulos calcitrabat, contraria faciens. His est durissimum & amarissimum, & tamen tanta cōfusione rabies, ut etiā crudelissimo cum suo tormento illud exequatur. Ecce quomođo per os Domini, quod nō possit non potest, dicitur durissimum, laboriosissimum, & amarissimum esse contra conscientiam operari, & contra naturationem, naturalemq; rationē facere, & tamen ita infantes impij, ut in illū internum velint properare, qui natuvaquā tempore finierunt, per annum infernum, quā est morta, & inferna vita, quā in hoc seculo in peccato cōmoris degunt. O utinam veleimus modo fructum percipere es

IN QVADRAGESIMA. 197
confessione, quam dominati in inferno faciunt, & ex eo, quod nosmetip̄ in nostra misera & peccati vita experimur: etiam in sua confessione dicunt, omnia velut umbram praterisse. Videbitis incantatorem maxima cā-
terua circumleptum, & alieui dabis pomum aureum; & posterū illud reperiſcile vero nihil aliud in manu inuenit p̄ te carbonem. Mūndus est quidam incantator, qui nos deceptos trahit, dat nobis dignitates, delicias, & diuitias, omnia nobis poma aurea videntur, & tandem, quād ea animaduertimus, cognoscimus non esse aurum, sed carbonē, qui animam nostrā & conscientiam coinquit. Ideo illi in sua confessione dicunt: Diuinarum iactantia quid contulit nobis? O fratres, pro Dei charitate, fructum percipiatis ex illorū confessione, ipsi enim eam illic faciunt, hic vero scripta est ad nostram admonitionē, & ideo non dicitur penitus inutilitatem hęc illis inutilis sit, nobis tamen viriliter maximē esse potest, & taquā valde nobis necessarium, iterum nobis sapiens pluribus verbis suades, ut in vita p̄nitenientiam agamus, dicens: Goniteberis vi-
uēs, viuēs & sanus cofireberis. O x̄terne Deus, quoties idē repetit. Totum hoc profectō est, ut nos à negligētate nos-
trę formō excite, non solum viuēs, sed viuēs & sa-
nus. Ne expēctes morbum, sūm iam es semiuēs, & sensuēs perturbatis p̄z morbi gravitatem. Et necesse est no-
tis, quod confessio illius temporis, erat figura, & linea-
mentum confessionis sacramentalis Euangeli. Postquam hæc omnia sapiens dixit, exclamauit, ut diximus, tanquam admīlū misericordia Derbi peccatores, qui ad eum con-
vertuntur, & iure optimoq; dem tunc filium diaboli, & cōfessionem inferni reddit Deus filii suum, & ecclē herediten-
sicut hodie sanctum Euangeliū nōvis declarat, in hoc si-
lio tam dissoluto & diffuso, qui tā tē, cīle patris fut amici-
tiam, & inopie sūt remedium, compatuit. Quis non ex-
clameret considerans quam liboriose corporis filius im-
pertinet & quam facie (si volumus) fāciēt, anima adi-
piscatur? Quid si huius discriminis rationēm queras,
cū suspicio intimo cordis affectu prolatō, & vera con-
tritione, anima salas comparetur, ad consequendam vē-
rō corporis valetudinem, in primis necesse sit lotupleti-
simo ioculator habere, ut medicis plurimi numini possi-

13 gantur, & multa medicamina adducantur, &c. Huic di-
ciminis ratio est, quod ineffabilis Dei prouidentia, qua il-
la, quae sunt magis necessaria, communiora, & adeptu-
cihora esse constituit: experientia enim compertum est
quod aqua, & panis, quae sunt magis necessaria, abundan-
tius reperuntur, quam vinum, & alii pretiosi fructus.
Si aer ad respirandum, si aqua ad omnia necessaria
in terra ad ambulandum esset cuncta, quid facerent ho-
mines? Ideo Dei prouidentia tam communia omnibus
hac fecit: sic etiam, quia anime salus tam necessaria est
14 ideo Deus tam faciliem eam effecit, ut una cordis conser-
vione ad Deum compararetur, vt ne quis causam adhuc
salutis suae, aut excusatetur & coqueratur, quod eam conse-
non potuerit. Ut autem corporis salus parui refert, tam
difficilem eam diuina prouidentia effecit, quia licet illam
non acipiscamus, non multum interest: sed potius spe
numero melius est nobis, eam non consequi & infirmari
Severus ad
Seneca narrat, quod tanta erat adulatio, qua sui Alexan-
J. milian
drum extollebant, tautique honores, quibus illum ad-
ep. 60. labantur, vt ei affirmarent illum Iouis esse filium. Con-
15 vero urbem obſidione premeret, & eius muros confi-
raret, cogitans quā urbem illam expugnaret, sagitta per-
cussus est, cumque vulnus magnum illi dolorem affe-
ret, dixit: Omnes iurabant me esse filium Iouis, sed vul-
nus hoc hominem me esse clamat. Itaque vulnus illud
& dolor eius oculos aperuit, qui afflictionis puluere ex-
crecati erant. Ideo Sanctus Paulus dixit: Placeo in in-
2. Cor. 12. mitiis meis, &c. Destruit Deus corpus regreditur in
Smile. animam lucifaciat. Facit vt Dominus, qui videns clau-
tem suam rebellem, eam oppugnat, & muros quos ip-
26 se construxit, solo equum tantummodo, vt eam recupe-
re postquam vero eam sub imperium suum redegit, reslastra-
quod defruxerat. Sic solet Deus corporis salutem deſtre-
re, vireisque ac exerciore pulchritudinem disperdere, ve-
animam rebellis ad suam diuinam obedientiam reuertare.
Ex his exemplis manifeste appetit, quanti serpere refer-
corporali valetudine carere. Quapropter nihil interz-
quod sit comparatu difficultis. Cum vero anime salus di-
uersus maximè necessaria, ineffabili Dei misericordia con-
sideratum fuit, vt tam facile eam impetrare possemus, si vole-
mus.

IN QVADRAGEZIMA. 199
mus. Quod si tam facilis cum sit, tantam negligētiā ha-
bemus in ea impetranda, quid esset, si difficultē impe-
tranda esset? Deus immortalis quātum est in hac re plo-
randū, &c.

Incipit parabola: *Homo quidam habuit duos filios, &c.* Per
hunc hominem significatur Deus noster: Per filium ma-
iorem unusquisque iustorum designatur, per minorem
vero, & iuniorem, unusquisque peccatorum declaratur.
Itaque siue iustus sic iunior, siue senior, dicitur in facris
literis maior ætate, vt appareat in libro Sapientie, ubi dicitur:
Senectus venerabilis est, non diurna, nec annorum nu-
mero computata. Cani autem sunt sensus hominis, & ætas
senectutis vita immaculata: & sic in illo loco Genesis,
vbi nos legimus: Diligebat autem Jacob ipsum Ioseph,
eo quod in senectute sua genuissem eum; in Hebreo est, co-
quid filius senectutis esset illi, quod aliqui sic declarant.
Diligebat eum valde, eo quod tam bonus filius esset, tam
que prudens, ac si esset venerabilis quidam senex prou-
cta ætaris. Conta vero siue peccator senex sit, siue iu-
uenis, dicitur iuuenis minor ætate, ed quod semper iuue-
nilem vitam degat, & res pueriles faciat: vt patet ex co-
quid Iudas ait: Puer centum annorum morietur, & pecca-
tor centum annorum maledictus erit: & sic corā Deo non
tam estimatur anni, quos quidam vixit, quam bona aut ma-
la opera, quæ in eis fecit, licet sit verum, quod longæua
ætas, & numerus annorum nos deberent iuuitare, vt iu-
niорibus meliores efficiantur: quandoquidem talis nobis
obligatio incumbit. Et ita David iuuitans omnes, vt lau-
damus & superexaltemus Deum nostrum dicit: Iuuenes, &
virgines, senes cum iunioribus laudent nomen Domini,
Bis in his verbis iuuenes repetit, & semel senes iuuitat. Ta-
les enim senes esse oportet, quod parvum necesse sit, vt in-
uitetur ad laudem Domini quanto minus ergo necesse erit,
multis vocibus eos molestare: Iuuenes vero, vt plenus re-
misiores esse soleant, oportet eos laudes, bis, & ter vocati &
iuuitari ad laudandum Deum ipsi enim tales sunt, vt hec omnes
voationes parvū profint, quod est magnopere lachryman-
dum: & pelus esset, si essent pueri maledicti centum an-
norum iniici laudam Dei, & omnis sanctæ exercita-
tio: amici vero totius prophaniatis, & dissolutionis,

21 multo plus, quam iuuenes, in quibus feruentior est sensualitas. O Deus vobis dñe prudentiam, Deus vobis det intellectum, vt reueritamini ad vos: defectus enim sensus & rationis, tandiū viuere contra Deum, & contra ciuius Euangelium, & contra omnes, quod est virtus, operari.